26. Imp. Iustinianus 4. Menvag P. P.—Fos,
qui principali actione per exceptionem triginta vel
quadraginta annorum, sive personali sive hypq-
theearia, ceciderunt, (6) non posse super usuris
vel fruetibus praeteriti temporis aliquam movere
gnaestionem, dicendo, ex his (7) tel_nponbus eas
velle sibi persolvi, quae non ad triginta vel qua-
draginta praeteritos annos referuntur, asserendo,
singulis annis earum aetiones nasci; principali
enim actione non subsistente (8), satis superva-
cuum est super usuris vel fructibus adhue judicem
cognoscere. ] .

§ 1.—Super usurarum vero quantitate etiam ge-
neralem sanctionem facere necessarium esse duxi-
mus, veterem duram et gravissimam earum molem
ad medioeritatem dedncentes. Ideoque iubemus,
illustribus quidem personis sive eas praecedentibus
minime licere ultra tertiam partem centesimae usu-
rarum nomine (9) in quocungue contractu, vili vel
maximo, stipulari; illes vero, gui ergasteriis prae-
sunt vel aliqgnam licitam negotiationem gerunt,
usque ad bessem centesimae {10) suam stlpulgtm-
nem moderari; in traiectitiis antem contractibus
vel specierum foenori dationibus usque ad cen-
tesimam tantummodo licere stipnlari, nec eam ex-
cedere, licet veteribus legibus hoc erat concessum;
ceteros autem omues homines dimidiam tantum-
modo centesimae nsurarum nomine (11) posse sti-
pulari, et eam quantitatem usurarum etiam in
aliis omnibus casibus nullo modo ampliari, in gui-
bus citra stipulationem exigi msurae solent. Nec
liceat iudici memoratam aungere taxationem occa-
sione consuetudinis in regione obtinentis. Si quis
autem aliquid contra modum huius fecerit con-
stitutionis, nullam penitus de superflue habeat
actionem, sed et si acceperit, in sortem hoc impu-
tare compelletur, interdicta licentia creditoribus,
ex pecuniis foenori dandis aliquid detrahere vel
retinere siliquaram (12) vel sportularum yel a‘lte-
rius cuiuscunque cansae gratia. Nam si quid huius-
modi factum fuerit, principale debitum ab initio
ea quantitate minuetur, ut tam ipsa minuenda
pars, quam usurae eius exigi prohibeantir. Ma-

(1) Los mma. Pist. Paris., Bk. La indicaciin de la fecha
falta en Hal. y en otros. Ademds, el lugar indica _que este res-
tripto perienece no al imperio de Filipo, sino al de Diocleciano

imianoe. L
v i(f;fz Véase la nota 1. de la ley 19. de este titulo, pdgina 486,

ieiae, Gluciae, Coleine, mms. L .
8} k::; mmns. Pist. Paris., Bk. omitiendo ipsis. Lo fndica-
cion de la fecha faltu en Hal. y en los demds. i
(5) Dat. 1d. Mart. 8irmii, ipso A. VIl et Covstantio Caes.
Conss. [326.] Godofr, En los mme. Pist. Paris. se halla I K.
Ap. Decio cc., bo cual corresponde ¢ la ley 27. ]
{6) Los mmas. PL 1. 2. By. Gt., y la ed. Nbg.,; iubemus, #n-
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Dada en Viminacio 4 3 de las Calendas de Oc-
tubre..... [2983—305.]